УТВЕРЖДАЮ
Заместитель
министра регионального развития и
жилищно-коммунального хозяйства
Автономной Республики Крым
_________________И.Кондратюк
«___»____________2013 г.

Протокол Круглого стола №2

Обсуждения проекта Программы обращения с отходами в Автономной Республике
Крым с представителями общественных организаций, институтов гражданского
общества и органами исполнительной власти.

15-30 часов, 16.09.2013 года                                                                              г. Симферополь

Совещание вела: заместитель министра регионального развития и жилищно-
коммунального хозяйства Автономной Республики Крым  Кондратюк И.В.

Повестка заседания круглого стола:
О поступивших предложениях для включения в проект Программы обращения с отходами
в Автономной Республике Крым на период 2013-2020 гг. (далее - Программа).
Обсуждение и внесение предложений в проект Программы обращения с отходами в
Автономной Республике Крым с представителями общественных организаций,
институтов гражданского общества и органами исполнительной власти.

Присутствующие:
Воронцов Д.О. – начальник отдела экономического анализа развития территорий,
Министерства регионального развития и жилищно-коммунального хозяйства Автономной
Республики Крым;
Абдуллаев Э.А. – заместитель начальника управления капитальных вложений
Министерства финансов АРК;
Лесько И.А. – заместитель начальника управления инвестиционной и имиджевой
политики Министерства экономического развития и торговли АРК;
Сулик Р.П. – начальник отдела регулирования обращения с отходами Республиканского
комитета Автономной Республики Крым по охране окружающей природной среды;
Соколов И.А. -начальник управления организации госсанэпиднадзора Главного
управления Госсанэпидслужбы в Автономной Республике Крым;
Бровченко И.И. – председатель Общественной организации «Общественная палата
Крыма»;
Новосад Ю.А. – заместитель председателя комитета Общественного совета при Совете
министров Автономной Республики Крым.

В ходе круглого стола выступали: Воронцов Д.О, Бровченко И.И., Сулик Р.П.
Были озвучены предложения, поступившие от Главного управления Госсанэпидслужбы в
Автономной Республике Крым, Общественной организации «Общественная палата
Крыма», Республиканского комитета Автономной Республики Крым по охране
окружающей природной среды, а также исполнительного комитета Алуштинского
городского совета. С целью повышения эффективности проведения круглого стола, по
каждому предложению, в результате общего обсуждения, было вынесено конструктивное
предложение по его решению.

РЕШИЛИ:

1. Исключить из Программы пункты, связанные со сбором, переработкой и
утилизацией опасных отходов, таких как аккумуляторы, энергетические батарейки и
др. (в том числе ртуть содержащие отходы и люминесцентные лампы);

2. Утилизация медицинских отходов, отходов ветеренарии (биологические,
патологоанатомические и др. отходы), которые не подлежат захоронению на
полигонах ТБО и утилизируются путем сжигания, в оборудованных для этих целей
печах. Запросить в Министерстве здравоохранения АРК разъяснения по
конкретизации вопроса утилизации медицинских отходов;

3. В части определения терминов используемых в Программе, поменять только
«мусоросортировочные станции» и «мусороперерабатывающие заводы».

4.  При выборе мест расположения мусороперерабатывающих заводов
конкретизировать места их возможной дислокации, с учетом действующего
законодательства и санитарных норм Украины;

5. Отразить в Программе о необходимости регулярного проведения общественных
слушаний, с участием общественных организаций. Прозрачность на всех этапах
Программы.

6.  Конкретизировать цели и задачи Программы.
7. Проверка и уточнение статистических данных, использованных в Программе.
8. По вопросу источников финансирования приобретения спецтехники органами

местного самоуправления. Согласовать с Министерством финансов АРК.
9. Определить остаточные функции разработчика Программы, с целью внесений

изменений и доработок.

Протокол вела                                                                                                   Л. Дервишева